
876 F. t. 1. om radio- og fjernsynsvirksomhed 

forsøg med decentralisering af forvaltningen af ord- 
ningen til enkelte lokale nævn. 

Særligt for lokal-tv-området nedsættes kravet om, 
at kommercielle lokal-tv-stationer (networking-stati- 
oner) dagligt skal sende mindst 1 time lokale nyheds- 
eller aktualitetsprogrammer, til Y2 time, idet program- 
stof fra andre networking-stationer i samme amts- 
kommune eller i nabo-amtskommuner, kan indgå i 
tidsopgørelsen. Endvidere flyttes »græsrods-vinduer- 
ne« fra de nuværende placeringer kl. 9.00-10.00, 
17.00-18.00 og 23.00-24.00 til dagtimerne før kl. 15. 

홢 Jordbaseret, digitalt tv 
Med henblik på a) at skabe grundlaget for, at hele 

den danske befolkning kan få adgang til et øget tv-til- 
bud og nye digitale tv-tjenester, b) at øge konkurren- 
cen på markedet for distribution af tv m.v. ved etable- 
ring af yderligere en digital tv-platform som supple- 
ment til de eksisterende digitale satellit- og kabel-tv- 
platforme, og c) at muliggøre et snarligt stop for ana- 
log udsendelse af tv og hermed frigøre værdifulde fre- 
kvensressourcer til tv-formål eller evt. andre formål 
gennemføres der et udbud af jordbaserede, digitale tv- 
sendemuligheder (»multipleks«) med henblik på, at 
der på grundlag af en auktion efterfølgende udstedes 
tilladelse til en »gatekeeper« (multipleksoperatør), 
som på forretningsmæssige vilkår skal drive en jord- 
baseret, digital tv-platform. 

Etableringen og driften af en jordbaseret, digital tv- 
platform, herunder opbygningen af et digitalt tv-sen- 
denet, forudsættes at ske på et fuldt forretningsmæs- 
sigt grundlag. 

홢 Reklame- og sponsorområdet 
Reklame- og sponsorreglerne skal liberaliseres og 

så vidt muligt svare til minimumsreglerne i EU-direk- 
tivet »tv uden grænser«. Dog skal der ikke være ad- 
gang til at afbryde tv-programmer med reklamer 
(»breaks«) -  bortset fra naturlige pauser i sportspro- 
grammer m.v. 

Der skal i forbindelse med gennemførelsen af libe- 
raliseringen af reklamereglerne særligt tages hensyn 
til beskyttelsen af børn. 

Forbuddet mod at udsende reklamer i kabelfødt 
fjernsyn ophæves. 

홢 Andet 
Radio- og tv-nævnet får til opgave at gennemgå 

DR's, TV 2/DANMARK's og de regionale TV 2- 
virksomheders årlige redegørelser for opfyldelsen af 
public service-kontrakterne og afgive udtalelser her- 
om til kulturministeren. 

På områder, hvor der ikke er mangel på frekvens- 
ressourcer erstattes de gældende krav om tilladelse til 
udøvelse af programvirksomhed med krav om anmel- 
delse til den relevante myndighed. Udøvelse af pro- 
gramvirksomhed vil dog fortsat kræve tilladelse efter 
lov om radiofrekvenser. 

Mulighederne for at smidiggøre og forenkle sam- 
spillet mellem radio/tv-lovgivningen og frekvenslov- 
givningen skal undersøges nærmere i samarbejde med 
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. 

DR's og TV 2/DANMARK's engagement i dansk 
filmproduktion, herunder spillefilm, kort- og doku- 
mentarfilm samt novellefilm, skal øges fra de nuvæ- 
rende ca. 40 mio. kr. for hvert foretagende til ca. 60 
mio. kr. årligt, heraf 35 mio. kr. årligt til egentlige 
spillefilm. 

1.3 Øvrige ændringer 

Samtidig med gennemførelsen af de ændringer af 
retstilstanden, som følger af medieaftalen, foreslås 
det, at der foretages enkelte andre ændringer i loven. 

Det foreslås således, at Radio- og tv-nævnets kom- 
petence på reklame- og sponsorOlm-ådet udvides med 
henblik på, at nævnet kan træffe afgørelse vedrørende 
alle elementer i lovens kapitel 11 om reklamer og 
sponsorering af programmer. Samtidig udvides næv- 
nets kompetence til at omfatte DR, TV 2/DANMARK 
og de regionale TV 2-virksomheder. 

Vedrørende Radio- og tv-nævnet foreslås det end- 
videre, at der indsættes bestemmelser, som fastslår, at 
de lokale radio- og fjernsynsnævn m.v. er forpligtet til 
at give Radio- og tv-nævnet de oplysninger, som 
skønnes nødvendige for Radio- og tv-nævnets virk- 
somhed samt at de lokale radio- og fjernsynsnævn 
m.v. er forpligtet til efter anmodning at afgive skrift- 
lige udtalelser til Radio- og tv-nævnet. 

Det foreslås også med hensyn til Radio- og tv-næv- 
net, at den delvise finanslovsfinansiering videreføres 
efter 2003. 

På opfordring af bl.a. Finansministeriet foreslås det, 
at der i kapitel 10 om radio- og fjernsynslicens indsæt- 
tes en bestemmelse, hvorefter kulturministeren kan 
fastsætte nærmere regler om beregning og betaling af 
afgiften for selskaber m.v. 

Det foreslås endelig, at der ikke må udsendes radio- 
og fjernsynsprogrammer, som er sponsoreret af ar- 
bejdsgiverorganisationer, fagforeninger, religiøse be- 
vægelser og politiske partier. 

Forslagene er nærmere beskrevet i afsnittet »Be- 
mærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser«. 


